УИД ...RS0...-51

...

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

17 декабря 2025 года ... РТ

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Сахипова А.Г., при секретаре судебного заседания ...5, с участием государственного обвинителя, помощника прокурора ... РТ ...6, подсудимого ...7, защитника ...8,

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

...1, ... года рождения родившегося в городе Набережные Челны ..., гражданина РФ, со среднем образованием, разведенного, не работающего, зарегистрирован и проживает по адресу: РТ, ... (пос. ЗЯБ, ...,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

... около 09 часов 00 минут у ...1, находящегося на лестнице между 2 и 1 этажом ... (поселок ЗЯБ ... Республики Татарстан, возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете ..., банковской карты ..., открытом ... в отделении банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ..., которую ранее утерял Потерпевший №1 в вышеуказанном месте.

После чего, ...1, ... около 09 часов 00 минут, с целью реализации своего преступного умысла до конца, находясь на лестнице между 2 и 1 этажом ... (поселок ЗЯБ ... Республики Татарстан, подобрав с пола, путем свободного доступа, тайно похитил банковскую карту ПАО «Сбербанк» ..., банковский счет ..., принадлежащую Потерпевший №1, не представляющую материальной ценности.

Далее, ...1, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью тайного хищения денежных средств с указанного банковского счета ПАО «Сбербанк», осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику и желая этого, в период времени с ... 09 часов 11 минут по ... 06 часов 23 минут, воспользовавшись тем, что похищенная им банковская карта, принадлежащая Потерпевший №1, обладает функцией списания денежных средств с банковского счета без введения пин-кода карты, имея возможность оплаты покупок путем преподнесения указанной карты к банковскому терминалу оплаты на кассе магазина, действуя единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, с привязанного к банковской карте ..., банковского счета ..., открытого в ПАО «Сбербанк» путем осуществления покупок и расчета за них указанной банковской картой, тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 10827 рублей 70 копеек, при следующих обстоятельствах:

Так, в период времени с 09 часов 11 минут до 12 часов 48 минут ..., ...1, находясь в киоске «Золотая табакерка», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой ..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» ..., открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 1100 рублей (четыре банковские операции: в 09 часов 11 минут ... на сумму 370 рублей, в 09 часов 13 минут ... на сумму 380 рублей, в 12 часов 47 минут ... на сумму 33 рублей, в 12 часов 48 минут ... на сумму 317 рублей), тем самым ...1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» ... денежные средства в сумме 1100 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, ... в 09 часов 13 минут, ...1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой ..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» ..., открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 599 рублей 99 копеек (одна банковская операция: в 09 часов 13 минут на сумму 599 рублей 99 копеек), тем самым ...1 тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» ... денежные средства в сумме 599 рублей 99 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, в период времени с 09 часов 29 минут ... до 13 часов 44 минут ..., ...1, находясь в магазине «Мобикс PRO», расположенном по адресу: ..., Сармановский тракт, ...А, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой ..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» ..., открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 1349 рублей (три банковские операции: в 09 часов 29 минут ... на сумму 900 рублей, в 12 часов 29 минут ... на сумму 350 рублей, в 13 часов 44 минуты ... на сумму 99 рублей), тем самым ...1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» ... денежные средства в сумме 1349 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, ... в 10 часов 37 минут, ...1, находясь в магазине «Табачная лавка», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой ..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» ..., открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 360 рублей (одна банковская операция: в 10 часов 37 минут на сумму 360 рублей), тем самым ...1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» ... денежные средства в сумме 360 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, в период времени с 10 часов 46 минут до 10 часов 49 минут ..., ...1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ..., переулок Садовый, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой ..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» ..., открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 1199 рублей 76 копеек (три банковские операции: в 10 часов 46 минут ... на сумму 391 рубль 78 копеек, в 10 часов 48 минут ... на сумму 799 рублей 99 копеек, в 10 часов 49 минут ... на сумму 7 рублей 99 копеек), тем самым ...1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» ... денежные средства в сумме 1199 рублей 76 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, в период времени с 10 часов 54 минут ... до 06 часов 57 минут ..., ...1, находясь в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой ..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» ..., открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 1548 рублей (две банковские операции: в 10 часов 54 минуты ... на сумму 756 рублей, в 06 часов 57 минут ... на сумму 792 рубля), тем самым ...1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» ... денежные средства в сумме 1548 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, в 10 часов 57 минут ..., ...1, находясь в неустановленном предварительным следствием в магазине «...», расположенном в городе Набережные Челны Республики Татарстан, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой ..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» ..., открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 243 рубля (одна банковская операция: в 10 часов 57 минут ... на сумму 243 рубля), тем самым ...1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» ... денежные средства в сумме 243 рубля, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, ... в 11 часов 26 минут, ...1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ...А (поселок ЗЯБ, ...А), действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой ..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» ..., открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 355 рублей 98 копеек (одна банковская операция: в 11 часов 26 минут ... на сумму 355 рублей 98 копеек), тем самым ...1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» ... денежные средства в сумме 355 рублей 98 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, в 12 часов 50 минут ..., ...1, находясь в магазине «Fix Price», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой ..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» ..., открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 487 рублей (одна банковская операция: в 12 часов 50 минут ... на сумму 487 рублей), тем самым ...1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» ... денежные средства в сумме 487 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, в период времени с 14 часов 07 минут ... до 14 часов 34 минут ..., ...1, находясь в магазине «Хочу Еще», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой ..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» ..., открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 1314 рубля 98 копеек (две банковские операции: в 14 часов 07 минут ... на сумму 799 рублей 98 копеек, в 14 часов 34 минуты ... на сумму 515 рублей), тем самым ...1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» ... денежные средства в сумме 1314 рубля 98 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, в 08 часов 42 минуты ..., ...1, находясь в неустановленном предварительным следствием магазине «IP RAZDOLNYX E.B.», расположенном в городе Набережные Челны, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой ..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» ..., открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 910 рублей (одна банковская операция: в 08 часов 42 минут ... на сумму 910 рублей), тем самым ...1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» ... денежные средства в сумме 910 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, ... в 10 часов 19 минут, ...1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ...А, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой ..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» ..., открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 59 рублей 99 копеек (одна банковская операция: в 10 часов 19 минут ... на сумму 59 рублей 99 копеек), тем самым ...1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» ... денежные средства в сумме 59 рублей 99 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, ... в 11 часов 04 минут, ...1, находясь в магазине «Мир люстр», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой ..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» ..., открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 780 рублей (одна банковская операция: в 11 часов 04 минут ... на сумму 780 рублей), тем самым ...1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» ... денежные средства в сумме 780 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, ... в 11 часов 36 минут, ...1, находясь в киоске «Дымов», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой ..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» ..., открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 440 рублей (одна банковская операция: в 11 часов 36 минут ... на сумму 440 рублей), тем самым ...1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» ... денежные средства в сумме 440 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, ... в 06 часов 23 минуты, ...1, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, но на территории ... Республики Татарстан и на неустановленном предварительным следствием общественном транспорте, выполняющим общественные перевозки, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой ..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» ..., открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 80 рублей (одна банковская операция: в 06 часов 23 минут ... на сумму 80 рублей), тем самым ...1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» ... денежные средства в сумме 80 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

В результате умышленных преступных действий ...1 потерпевшему Потерпевший №1 был причинен значительный материальный ущерб в сумме 10827 рублей 70 копеек, которыми ...1 распорядился по своему усмотрению и скрылся с места преступления.

Подсудимый ...1. свою вину по предъявленному обвинению признал и суду показал, что ... около 9 час. на лестничной площадке ... обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, которую поднял с пола и положил в карман своей одежды, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета привязанного данной банковской карты. ... 09 час 11 мин. он в киоске «Золотая табакерка», расположенный в здании магазина «Пятерочка», по адресу: ..., приобрел сигареты на сумму 370 рублей, покупку оплатил найденной банковской картой ПАО «Сбербанк». Далее в указанном магазине приобрел спиртные напитки и продукты на сумму 599 рублей 99 копеек, покупку оплатил найденной им банковской картой ПАО «Сбербанк» Далее, в вышеуказанном киоске «Золотая табакерка» в 09 часов 13 минут ... совершил еще одну покупку на сумму 380 рублей, покупку оплатил найденной им банковской картой ПАО «Сбербанк». Далее, ... в 09 часов 29 минут он в магазине «Мобикс PRO» (Remont), (MYGADGET), расположенном в ТЦ «Алтын Ай», по адресу: РТ, ..., Сармановский тракт, ...А приобрел различные товары на общую сумму 900 рублей, покупку оплатил найденной им банковской картой ПАО «Сбербанк». Далее, ... в 10 часов 37 минут он в магазине «Табачная лавка», расположенном по адресу: РТ, ... приобрел сигареты на сумму 360 рублей. Далее, ... в магазине «Магнит», расположенном по адресу: РТ, ..., переулок Садовый, ... он приобрел продукты питания на общую сумму 1189 руб. 76 коп. Далее, ... в 10 часов 54 минуты он в магазине «Авокадо» («IP KAZYMOV», расположенном по адресу: РТ, ... приобрел продукты на общую сумму 756 рублей, Далее, ... в 10 часов 57 минуты он в магазине ИП «...9», приобрел продукты на общую сумму 243 рубля, Далее, ... в 11 часов 26 минут он в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РТ, ... приобрел продукты на общую сумму 355 рублей 98 копеек, Далее, ... в 12 часов 29 минут он в магазине «Мобикс PRO» (Remont), (MYGADGET), расположенном в ТЦ «Алтын Ай», по адресу: РТ, ..., Сармановский тракт, ...А приобрел товары на сумму 350 рублей 00 копеек. Далее, ... в 12 часов 47 минут он в киоске «Золотая табакерка», расположенном в здании магазина «Пятерочка», по адресу: ... приобрел спички и сигареты на сумму на сумму 340 руб. Далее, ... в 12 часов 50 минут он в магазине «Fix Price», расположенном по адресу: ... приобрел различные товары на общую сумму 487 рублей, Далее, ... он в магазине «Хочет Еще» (АМ), расположенном по адресу: РТ, ... приобрел спиртные напитки на сумму 1314 руб. 98 коп. Далее, ... в 06 часов 57 минут в магазине «Авокадо» (IP KAZYMOV), расположенном по адресу: ... он приобрел различные продукты на общую сумму 792 рубля, Далее, ... в 08 часов 42 минуты он в магазине ИП ...10, совершил покупку на общую сумму 910 рублей. Далее, ... в 10 часов 19 минут он в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ... приобрел различные продукты и товары на общую сумму 59 рублей 99 копеек, Далее, ... в 11 часов 04 минуты он в магазине «Мир люстр», расположенном по адресу: ... приобрел различные товары на общую сумму 780 рублей, Далее, ... в 11 часов 36 минут он в киоске «Дымов», расположенном по адресу: ... приобрел закрытую пиццу на сумму 440 рублей,. Далее, ... в 13 часов 44 минуты он в магазине «Мобикс PRO» (Remont), (MYGADGET), расположенном в ТЦ «Алтын Ай», по адресу: РТ, ..., Сармановский тракт, ...А приобрел товары на сумму 99 рублей, ... в 06 часов 23 минуты он воспользовался городским общественным транспортом, за поездку оплатил 80 руб. Все указанные покупки и за проезд он оплатил найденной банковской картой ПАО «Сбербанк» бесконтактным способом путем прикладывания к терминалу. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ...1 кроме его признательных показаний также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, а именно:

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым следует, что на его имя оформлена банковская карта ... банка ПАО «Сбербанк», которому привязан банковский счет ..., которую она утеряла. Согласно выписки из банка ПАО «Сбербанк» причиненный ему материальный ущерб составляет 10 827 рублей 70 копеек, который для него является значительным, так как он является пенсионером. В настоящее время ему возмещен ущерб на сумму 1500 рублей, оставшуюся часть не возмещенного ущерба на сумму 9327 рублей 70 копеек, просит взыскать ( л.д. 153-154);

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым следует, что он работает продавцом в магазине «Мобикс PRO» расположенном по адресу: ..., Сармановский тракт, ...А. ... в 09 часов 29 минут была совершена покупка на сумму 900 рублей, ... в 12 часов 29 минут была совершена покупка на сумму 350 рублей, ... в 13 часов 44 минуты была совершена покупка на сумму 99 рублей ( л.д. 75-77);

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым следует Показания свидетеля Свидетель №2, зафиксированные в протоколе допроса свидетеля от ..., согласно которым по вышеуказанному адресу он проживает со своей семьей. Также может пояснить, что она является руководителем сети магазинов «Золотая табакерка» по .... Один из магазинов «Золотая табакерка» находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: .... В настоящее время данный магазин переезжает в другое место, в связи с расторжением договора аренды. Кроме того, может пояснить, что действительно в их магазине «Золотая табакерка», расположенном по адресу: ... были совершены покупки путем оплаты банковской картой бесконтактным способом, а именно: ... в 09 часов 11 минут на сумму 370 рублей, ... в 09 часов 13 минут на сумму 380 рублей, ... в 12 часов 47 минут на сумму 33 рубля, ... в 12 часов 48 минут на сумму 317 рублей. Кто совершил данные покупки я сказать не могу, так как не являюсь продавцом. л.д. 78-80

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым следует Показания свидетеля Свидетель №3, зафиксированные в протоколе допроса свидетеля от ..., согласно которым по вышеуказанному адресу она проживает со своими детьми несовершеннолетними. Такэже хочет добавить, что она работает в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ...А продавцом. Ее график работы 5 через 2 с 07 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. В ее обязанности входит обслуживание покупателей, выкладка товаров. ... она находилась на работе. Также может пояснить, что в их магазине ... в 11 часов 26 минут была совершена покупка, оплата которой была совершена банковской картой бесконтактным способом на сумму 355 рублей 98 копеек. Однако кто совершил данную покупку сказать не могу, так как в нашем магазине большой поток клиентов. л.д. 81-83

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым следует Показания свидетеля ...11, зафиксированные в протоколе допроса свидетеля от ..., согласно которым по вышеуказанному адресу она проживает со своими детьми. ... находилась на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка», расположенному по адресу: .... Также она может пояснить, что ... была совершена покупка на 599 рублей по банковской карте бесконтактным способом. Кто совершил покупку сказать не могу, так как очень большой поток покупателей. л.д. 84-87

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5, согласно которым следует, что работает продавцом в магазине «Хочу Еще». ... в 14 часов 07 минут была совершена покупка на сумму 799 рублей 98 копеек, в 14 часов 34 минуты а на 515 рублей банковской картой бесконтактным способом ( л.д. 90-92);

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №6, согласно которым следует она является заведующей магазина «Фикс прайс», расположенного по адресу: .... ... в 12 часов 50 минут была совершена покупка сумму 487 рублей, оплата которой производилась банковской картой бесконтактным способом ( л.д. 96-98);

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №7, согласно которым следует, что она работает продавцом в магазине «Авокадо» (ИП ФИО1), расположенном по адресу: ...А. ... в 10 часов 54 минуты соврешено покупка на сумму 756 рублей, ... в 06 часов 57 минуты на сумму 792 рубля ( л.д. 99-101);

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №8, согласно которым следует, что она является директором магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., пер. Садовый, .... ... в 10 часов 46 минут совершено покупка на сумму 391 рубль 78 копеек, ... в 10 часов 48 минут на сумму 799 рублей 99 копеек, ... в 10 часов 49 минут на сумму 7 рублей 99 копеек ( л.д. 102-104);

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №9, согласно которым следует, что ... она находилась на своем рабочем месте в магазине «Табачная лавка», расположенному по адресу: .... В ее смену была совершена покупка на 360 рублей в 10 часов 37 минут ... по банковской карте бесконтактным способом. Кто совершил покупку сказать не могу, так как много покупателей (л.д. 107-109);

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №11, согласно которым следует, что работает продавцом в магазине «Мир люстр», расположенном по адресу: .... ... в 11 часов 04 минуты в их магазине была совершена покупка на сумму 780 рублей путем оплаты банковской картой бесконтактным способом ( л.д. 118-120);

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №13, согласно которым следует, он является оперуполномоченным ОУР ОП ... «Комсомольский» Управления МВД России по .... ... в отдел полиции ... «Комсомольский» Управления МВД России по ... обратился Потерпевший №1 по факту совершения оплат в различных магазинах с его банковской карты ПАО «Сбербанк» неустановленным лицом. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено что, хищение денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1 совершил ...1, который чистосердечно признался, что ..., находясь по адресу: ..., пос. ЗЯБ, ... нашел банковскую карту ПАО «Сбербанк» и впоследствии с данной карты похитил денежные средства в размере 11523 рубля 71 копейка, потратив их в различных магазинах. По данному факту у ...1 была принята явка с повинной, которая была зарегистрирована в дежурной части (л.д. 127-128);

- постановлением и протоколом о производстве выемки от ..., согласно которым, у потерпевшего Потерпевший №1 произведена выемка выписки с банковской карты ПАО «Сбербанк» (л.д. 11-12);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому была осмотрена выписка по счету ..., дебетовой карты ПАО «Сбербанк», списаны с указанного счета:

с 09 часов 11 минут до 12 часов 48 минут ..., ...1, в киоск «Золотая табакерка», расположенном по адресу: ..., 1100 рублей; ... в 09 часов 13 минут, в магазин «Пятерочка», 599 рублей 99 копеек; с 09 часов 29 минут ... до 13 часов 44 минут ..., в магазине «Мобикс PRO» 1349 рублей; ... в 10 часов 37 минут, в магазине «Табачная лавка» 360 рублей; с 10 часов 46 минут до 10 часов 49 минут ..., в магазине «Магнит 1199 рублей 76; с 10 часов 54 минут ... до 06 часов 57 минут ..., в магазине «Авокадо», 1548 рублей; в 10 часов 57 минут ...; в магазине «IP GARIPOV R.KH» 243 рубля; ... в 11 часов 26 минут, в магазине «Пятерочка», 355 рублей 98 копеек; в 12 часов 50 минут ..., в магазине «Fix Price» 487 рублей; с 14 часов 07 минут ... до 14 часов 34 минут ... 1314 рубля 98 копеек; в 08 часов 42 минуты ..., в магазине «IP RAZDOLNYX E.B 910 рублей; ... в 10 часов 19 минут, в магазине «Пятерочка», 59 рублей 99 копеек; ... в 11 часов 04 минут в магазине «Мир люстр», 780 рублей; ... в 11 часов 36 минут в киоске «Дымов», 440 рублей; ... в 06 часов 23 минуты списано 80 рублей (л.д. 52-53), признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства ( л.д. 55);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому был осмотрен ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» по банковской карте ..., банковскому счету ... на 7 листах ( л.д. 58-60), признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 62);

- Протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрена кассовая зона магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ..., пос. ЗЯБ, ...А. л.д. 14, 15-17

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрена кассовая зона магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ... (л.д. 18, 19-21);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрена кассовая зона магазина «Золотая табакерка», расположенного по адресу: ... (л.д. 22, 23-25);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрена кассовая зона магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., пер. Садовый, ... (л.д. 26, 27-29);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрена кассовая зона магазина «Авокадо», расположенного по адресу: ...А (л.д. 30, 31-33);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрена кассовая зона магазина «Мобикс PRO», расположенного по адресу: ..., Сармановский тракт, ...А (л.д. 72, 73-74);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрена кассовая зона магазина «Хочу Еще», расположенного по адресу: ... (л.д. 87, 88-89);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрена кассовая зона магазина «Фикс Прайс», расположенного по адресу: ... (л.д. 93, 94-95);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрена кассовая зона магазина «Табачная лавка», расположенного по адресу: ... (л.д. 105, 106);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрена касса киоска «Дымов», расположенного по адресу: ...А (л.д. 110, 111);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрена кассовая зона магазина «Мир люстр», расположенного по адресу: ... (л.д. 115, 116-117);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрена кассовая зона магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ...А. (л.д. 121, 122-123;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ..., осмотрен DVD-RW диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ...А; DVD-RW диск с записями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ...А; DVD-RW диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ...; DVD-RW диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., пер. Садовый, ...; После просмотра видеозаписей с вышеуказанных DVD-RW дисков, все видеозаписи были перезаписаны на один DVD-RW диск и упакованы в бумажный конверт с надписью пояснительного характера (л.д.140-143), признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств( л.д. 147).

На основании вышеизложенных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств суд считает вину подсудимого ...1 доказанной и его действия квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

При назначении наказания суд исходит из положений ст. 43 УК РФ, руководствуется ст. 6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, семейное положение, состояние здоровья, состояние здоровья членов его семей, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни семьи, наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ...1 суд признает и в полной мере учитывает полное согласие с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, явки с повинной, частичное добровольное возмещение материального ущерба причиненного преступлением, положительные характеристики, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, состояние его здоровья и здоровья его родственников, материальное и имущественное положение.

Обстоятельств отягчающих наказание ...1 в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В виду отсутствия обстоятельств отягчающих наказание ...1 наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При определении вида наказания, исходя из принципа справедливости и индивидуализации назначенного наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ...1 преступления, фактических обстоятельств дела, принимая во внимание сведения о личности подсудимого, который ранее не судим, наличия совокупности смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, о возможности исправления подсудимого ...1 без реального отбывания наказания, с применением положений ч.3 ст.73 УК РФ, с назначением наказания в виде лишения свободы, условно, что будет способствовать исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений, соответствовать тяжести совершенного преступления и отвечать целям наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ.

Для достижения целей исправления условно осужденной и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым установить испытательный срок с возложением на осужденной исполнения определенных обязанностей, способствующих ее исправлению.

Суд также не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимой ...1 и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, дающих оснований для смягчения и применения положений ст.64 УК РФ.

С учетом обстоятельств произошедшего, исходя из фактических обстоятельств, совершенной ...1 преступления, характера и степени его общественной опасности, мотивов и способа его совершения, а также сведений о личности подсудимого ...1 и конкретных обстоятельств содеянного, оснований для изменения категории совершенного подсудимого преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

признать виновным ...1, в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание ...1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать ...1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда периодически являться на регистрацию.

Меру пресечения избранную в отношении ...1 - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Исковые требования потерпевшего Потерпевший №1 о взыскании с ...1 Викторвича материального ущерба, причинённого преступлением на сумму 9327 рублей 70 копеек удовлетворить. Взыскать с ...1 в пользу Потерпевший №1 материального ущерба, причинённого преступлением в сумме 9327 рублей 70 копеек

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий «подпись» А....